



ESTADO DE GOIÁS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA

# DECLARAÇÃO

Tendo em vista o Projeto e Orçamento da Obra de Construção DO PARQUE MUNICIPAL DAS ORQUÍDEAS, no Município de Piracanjuba-GO, declaro os itens de maior relevância ( ITENS SIGNIFICATIVOS) são os da tabela abaixo, com os seus respectivos percentuais em relação ao valor total da obra:

ANÁLISE DE CUSTOS - CURVA ABC			PROPOSTO TOMADOR - SINAPI				BDI		28,82%		
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	UNIT (SEM BDI)	BDI	UNIT (COM BDI)	PREÇO TOTAL	% SIMPLES	% ACUM
1.6.1.	SINAPI	87519	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	280,45	57,83	1,2882	74,50	20.892,57	8,73%	8,73%
1.5.2.	SINAPI	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	170,31	71,73	1,2882	92,40	15.737,08	6,58%	15,31%
1.13.2.	SINAPI	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	312,15	38,11	1,2882	49,09	15.324,47	6,41%	21,72%
1.9.1.	SINAPI	92542	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	163,15	57,33	1,2882	73,85	12.049,04	5,04%	26,75%
1.19.1.	SINAPI	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2,00	4.530,62	1,2882	5.836,34	11.672,69	4,88%	31,63%
1.6.2.	SINAPI-I	25976	DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *3,0* CM	M2	16,68	384,77	1,2882	495,66	8.267,62	3,46%	35,09%
1.5.1.	SINAPI	92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	67,82	93,58	1,2882	120,55	8.175,68	3,42%	38,50%
1.10.1.	SINAPI	94446	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PLAN, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	163,15	37,24	1,2882	47,97	7.826,72	3,27%	41,78%
1.4.3.	SINAPI	98230	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA. AF_03/2018	M	69,00	80,51	1,2882	103,71	7.156,20	2,99%	44,77%
1.9.2.	SINAPI	73970/1	ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL <del>80</del> 5 1/2	KG	500,24	9,99	1,2882	12,87	6.437,65	2,69%	47,46%
1.13.3.	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	109,62	38,90	1,2882	50,11	5.493,17	2,30%	49,75%
1.5.5.	SINAPI	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	540,32	7,39	1,2882	9,52	5.143,74	2,15%	51,90%
1.8.2.	SINAPI	98067	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,2 X 2,4 X 1,6 M, VOLUME ÚTIL: 3456 L (PARA 13 CONTRIBUINTES). AF_05/2018	UN	1,00	3.500,00	1,2882	4.508,70	4.508,70	1,88%	53,79%
1.5.9.	SINAPI	74202/1	LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATÉ 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	M2	58,26	59,74	1,2882	76,96	4.483,52	1,87%	55,66%
1.13.1.	SINAPI	87905	CHAPIÇO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	560,90	6,00	1,2882	7,73	4.335,31	1,81%	57,48%
1.5.7.	SINAPI	94969	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	11,65	271,03	1,2882	349,14	4.067,49	1,70%	59,18%
1.5.4.	SINAPI	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	342,33	9,14	1,2882	11,77	4.030,64	1,68%	60,86%



**ESTADO DE GOIÁS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACANJUBA**

1.11.4.	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	M2	4,32	709,20	1,2882	913,59	3.946,72	1,65%	62,51%
1.4.9.	SINAPI	96537	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	25,92	111,84	1,2882	144,07	3.734,35	1,56%	64,07%
1.11.1.	SINAPI	91015	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	4,00	654,06	1,2882	842,56	3.370,24	1,41%	65,48%
1.15.2.	SINAPI	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	48,26	54,14	1,2882	69,74	3.365,80	1,41%	66,89%
1.15.1.	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	114,37	20,01	1,2882	25,78	2.948,10	1,23%	68,12%
1.5.3.	SINAPI	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	239,73	9,54	1,2882	12,29	2.946,14	1,23%	69,35%
1.17.1.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	202,53	10,95	1,2882	14,11	2.856,85	1,19%	70,54%
1.14.	SINAPI-I	10775	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	MES	4,00	515,00	1,2882	663,42	2.653,69	1,11%	71,65%
1.17.3.	SINAPI	88423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	M2	130,65	15,61	1,2882	20,11	2.627,21	1,10%	72,75%
1.17.5.	Composição	005	EMASSAMENTO COM MASSA PVA 2 DEMÃOS	M2	260,79	7,75	1,2882	9,98	2.603,61	1,09%	73,84%
1.4.2.	SINAPI	95474	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M3	3,24	590,58	1,2882	760,79	2.464,94	1,03%	74,87%
1.13.4.	SINAPI	90406	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALUSCAS. AF_03/2015	M2	58,26	32,77	1,2882	42,21	2.459,41	1,03%	75,90%
1.8.3.	Composição	003	SUMIDOURO	UD	1,00	1.876,07	1,2882	2.416,75	2.416,75	1,01%	76,91%
1.1.3.	SINAPI	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	6,00	300,00	1,2882	386,46	2.318,76	0,97%	77,88%
1.15.4.	SINAPI	87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	M2	52,47	33,62	1,2882	43,31	2.272,44	0,95%	78,83%
1.15.5.	SINAPI	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	61,90	28,46	1,2882	36,66	2.269,39	0,95%	79,78%
1.5.8.	SINAPI	92873	ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	11,65	140,94	1,2882	181,56	2.115,16	0,88%	80,66%

Piracanjuba, 4 de Fevereiro de 2020

**GILMAR ASSIS DE OLIVEIRA**  
Engenheira Civil  
CREA 3810/D-GO